
2024 года

29 февраля

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 5

О внесении изменения в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 19.01.2022 № 16

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-
ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 
«О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
администрация Красноармейского муниципального округа              п 
о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в Положение об организации питания 
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержденное постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
от 19.01.2022 № 16 (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 24.02.2022 № 120, от 17.10.2022 № 1015, 
27.06.2023 № 635, от 13.12.2023 № 1284), изложив пункт 9.2 в 
следующей редакции:

«9.2. Отдел образования и молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
обеспечивает размещение информации о предоставлении мер 
социальной защиты (поддержки) в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» в порядке, установленном Федеральным законом 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 
№ 2386 «О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года и 
подлежит  официальному опубликованию в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                 П.Ю. Семенов

О внесении изменения в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 01.02.2023 № 125

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-
ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 
«О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
администрация Красноармейского муниципального округа            
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в Порядок организации бесплатного 
двухразового питания обучающихся общеобразовательных 
организаций, находящихся на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, осваивающих 
образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, являющихся членами 
семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, дополнив пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3 Отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики обеспечивает размещение информации 
о предоставлении данной меры социальной защиты 
(поддержки) в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере» в порядке, установленном Федеральным законом от 
17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 
года и подлежит  официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                  П.Ю. Семенов

О внесении изменения в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 01.02.2023 № 124

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-
ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 
«О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
администрация Красноармейского муниципального округа          п 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.27                262 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.02.2024            № 262

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.27                263 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.02.2024            № 263

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.27                264 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.02.2024            № 264



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 2

о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 01.02.2023 № 124 «Об установлении размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики», изложив пункт 6 в следующей 
редакции:

«6. Отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики обеспечивает размещение информации 
о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) 
в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 
в порядке, установленном Федеральным законом от 17.07.1999 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 
года и подлежит  официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                  П.Ю. Семенов

О внесении изменения в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 14.12.2022 № 1202

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-
ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 
«О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
администрация Красноармейского муниципального округа   п о 
с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в Положение о порядке взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, обучающимися в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования в Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республики, утвержденное постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 14.12.2022 № 1202, изложив пункт 1.6 
в следующей редакции:

«1.6. Отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики обеспечивает размещение информации 
о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) 
в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 
в порядке, установленном Федеральным законом от 17.07.1999 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».».  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 
года и подлежит  официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                   П.Ю. Семенов

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 10.06.2022 № 610

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-
ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 
«О государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
администрация Красноармейского муниципального округа   п о 
с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 10.06.2022 № 610 «О реализации 
мер поддержки обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, предусмотренных Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» и Законом Чувашской 
Республики «Об образовании в Чувашской Республике» (далее 
– постановление):

1) пункт 3.2. Порядка предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных организациях 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (приложение № 1 к постановлению) изложить в 
следующей редакции:

«3.2. Отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики обеспечивает размещение информации 
о предоставлении данной меры социальной защиты 
(поддержки) в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере» в порядке, установленном Федеральным законом от 
17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».»;

2) пункт 2.14. Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в форме 
семейного образования, которые проживают на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (приложение № 2 к постановлению) изложить в 
следующей редакции:

«2.14 Отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики обеспечивает размещение информации 
о предоставлении данной меры социальной защиты 
(поддержки) в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере» в порядке, установленном Федеральным законом от 
17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 
года и подлежит  официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                  П.Ю. Семенов

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.27                265 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.02.2024            № 265

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.27                266 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.02.2024            № 266



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 3

О временном ограничении движения 
транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения 
в Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республике в период возникновения 
неблагоприятных природно-климатических 
условий

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 
08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 2 Закона Чувашской 
Республики от 15.11.2007 № 72 «Об основаниях временного 
ограничения или прекращения движения транспортных средств 
на автомобильных дорогах», в целях обеспечения сохранности 
автомобильных дорог и дорожных сооружений администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести временное ограничение движения в период 
возникновения неблагоприятных природно-климатических 
условий: 

- с 1 апреля по 30 апреля 2024 года (весенний период) – 
транспортных средств с грузом или без груза, с превышением 
временно установленных предельно допустимых нагрузок на 
оси, следующих по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения в Красноармейском муниципальном округе; 

- с июня по август 2024 года (летний период) – транспортных 
средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
в Красноармейском муниципальном округе с асфальтобетонным 
покрытием при значениях дневной температуры воздуха свыше 
32°C, (по данным Чувашского республиканского центра по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды). 

2. Установить в Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республики: 

- перечень автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, на которых вводится временное ограничение 
движения транспортных средств в весенний период и 
предельно допустимые для проезда по автомобильным дорогам 
общего пользования нагрузки на оси транспортного средства 
(приложение № 1);

- перечень автомобильных дорог (участков автомобильных 
дорог) общего пользования местного значения с 
асфальтобетонным покрытием, на которых вводится временное 
ограничение движения транспортных средств в летний период 
(приложение № 2).

3. Отделу строительства, дорожного хозяйства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Красноармейского 
муниципального округа: 

- разместить информацию о введении временных ограничений 
движения по автомобильным дорогам местного значения на сайте 
Красноармейского муниципального округа в сети Интернет и в 
периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа»;

- обеспечить в период временного ограничения движения 
в весенний период своевременную выдачу специальных 
разрешений на движение по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения (участков автомобильных 
дорог) в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики, транспортных средств с грузом или без груза, 
нагрузка на ось которых превышают предельно допустимые 
значения, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, регламентирующим движение тяжеловесных 
транспортных средств;

- обеспечить в период временного ограничения движения в 
летний период выдачу специальных разрешений с отметкой «при 

введении временного ограничения в летний период движение 
разрешается в период с 22.00 до 10.00»; 

- организовать обеспечение временных ограничений движения 
подрядчиками, осуществляющими содержание автомобильных 
дорог (участков автомобильных дорог)  общего пользования 
местного значения в Красноармейском муниципальном округе – 
ООО  «Воддорстрой-Красноармейское», ООО «Дормашсервис», 
ИП КФХ Ермаков В.Ю.,  путём установки в течение суток 
после введения периода временного ограничения движения 
в весенний период дорожных знаков 3.12 «Ограничение 
массы, приходящейся на ось транспортного средства» и знаков 
дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип 
тележки транспортных средств», предусмотренных Правилами 
дорожного движения Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Совета Министров – Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, и их демонтаж в течение 
суток после прекращения периода временного ограничения 
движения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальника 
управления по благоустройству и развитию территорий 
Лаврентьева А.В.

 
Глава Красноармейского  
муниципального округа                      П.Ю. Семенов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 29.02.2024 № 280

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

на которых вводится временное ограничение движения 
транспортных средств в весенний период 

в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики и предельно допустимые для проезда по 

автомобильным дорогам общего пользования нагрузки 
на оси транспортного средства

№ 
пп
                    

Наименование
 автомобильной дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь 

км

П
ре

де
ль

но
 

до
пу

ст
им

ы
е

зн
ач

ен
ия

 
гр

уз
ки

 н
а 

ос
ь 

тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва

од
ин

оч
но

й 
ос

и

дв
ух

ос
но

й 
те

ле
ж

ки

3-
х 

ос
т 

те
ле

ж
ки

1 2 3 4 5 6

1 «Чебоксары - Сурское» - 
Анаткасы 5,

50
0

5,
0

4,
0

3,
0
2

«Чебоксары - Сурское» - 
Анаткасы - Оба-Сирма - Голов 
- Четрики 3,

39
0

5,
0

4,
0

3,
0

3
«Чебоксары - Сурское» - 
Анаткасы - Дворики (подъезд к 
д. Дворики) 0,

60
5

5,
0

4,
0

3,
0

4
«Чебоксары - Сурское» - 
Анаткасы - Кожары (подъезд к 
д. Кожары) 0,

61
0

5,
0

4,
0

3,
0

5
«Чебоксары - Сурское» - 
Нижняя Типсирма (подъезд к д. 
Нижняя Типсирма) 1,

08
0

5,
0

4,
0

3,
0

6
«Чебоксары - Сурское» - 
Верхняя Типсирма (подъезд к д. 
Верхняя Типсирма) 0,

69
4

5,
0

4,
0

3,
0

7 «Кожары - Бурундуки»

1,
59

0

5,
0

4,
0

3,
0

8 «Чебоксары - Сурское» - 
Шупоси 4,

38
0

5,
0

4,
0

3,
0

9 «Чебоксары - Сурское» - 
Шупоси (подъезд к д. Кивьялы) 0,

91
5

5,
0

4,
0

3,
0

10
«Чебоксары - Сурское» 
- Шупоси (подъезд к д. 
Тоганаши) 0,

65
0

5,
0

4,
0

3,
0

11 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар 2,

25
0

5,
0

4,
0

3,
0

12
«Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (подъезды к 
д.д. Сесмеры - Ямайкасы 
-Ыхракасы) 2,

92
3

5,
0

4,
0

3,
0

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.29                280 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

29.02.2024            № 280



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 4

№ 
пп
                    

Наименование
 автомобильной дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь 

км

П
ре

де
ль

но
 

до
пу

ст
им

ы
е

зн
ач

ен
ия

 
гр

уз
ки

 н
а 

ос
ь 

тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва

13
«Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (Подъезды к д.д. 
Ойрисюрт, Шипырлавар) 1,

45
5

5,
0

4,
0

3,
0

14 «Сормхири-Караево - Синьял-
Караево» 6,

89
0

5,
0

4,
0

3,
0

15 «Чебоксары - Сурское» - 
Караево - Красноармейское 14

,7
30

5,
0

4,
0

3,
0

16
«Чебоксары - Сурское» - 
Караево - Красноармейское 
- Сирмапоси (подъезд к д. 
Сирмапоси) 0,

86
3

5,
0

4,
0

3,
0

17 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Шивбоси 17

,3
25

5,
0

4,
0

3,
0

18
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси 
- Вурманкасы (подъезд к д. 
Вурманкасы) 2,

75
4

5,
0

4,
0

3,
0

19
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси - 
Вурманкасы (подъезд к д.д. 
Чумаши, Шорги) 3,

67
0

5,
0

4,
0

3,
0

20
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси - 
Малые Челлы (подъезд к д. 
Малые Челлы) 1,

01
3

5,
0

4,
0

3,
0

21
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси 
«Яншихово-Челлы – Санькасы» 5,

09
5

5,
0

4,
0

3,
0

22
«Яншихово-Челлы – Санькасы» 
- Малые Собары (подъезд к д. 
Малые Собары) 1,

44
8

5,
0

4,
0

3,
0

23 подъезд к с. Именево

2,
50

0

5,
0

4,
0

3,
0

24
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Серткасы 
(подъезд к д. Серткасы) 1,

91
6

5,
0

4,
0

3,
0

25 «Синьял-Чурино – разъезд 74»

4,
13

0

5,
0

4,
0

3,
0

26
«Цивильск – Красноармейское 
– Кюль-Сирма» – Шивбоси - 
Вурманкасы - Нимичкасы 2,

44
1

5,
0

4,
0

3,
0

27 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево 3,

08
0

5,
0

4,
0

3,
0

28
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево 
– Новые Игити 0,

82
5

5,
0

4,
0

3,
0

29 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Кирегаси 2,

30
4

5,
0

4,
0

3,
0

30
«Вурнары - Убеево 
- Красноармейское» - 
Янмурзино» 1,

51
0

5,
0

4,
0

3,
0

31
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» - Байсубино 
(подъезд к д. Байсубино) 0,

46
7

5,
0

4,
0

3,
0

32
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Усландырь 
Янишево (Вурнарского 
района) – д. Байсубино 
(Красноармейского района)

3,
76

0

5,
0

4,
0

3,
0

33
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-
Убеево 4,

40
0

5,
0

4,
0

3,
0

34 объездная дорога с. 
Красноармейское 1,

77
0

5,
0

4,
0

3,
0

35
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-
Убеево - Чиганары (подъезд к д. 
Чиганары) 0,

75
5

5,
0

4,
0

3,
0

36
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-
Убеево - Хлеси (подъезд к д. 
Хлеси) 1,

62
2

5,
0

4,
0

3,
0

37 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Яшкильдино 0,

86
0

5,
0

4,
0

3,
0

38 «Дубовка – Исаково» 

1,
63

3

5,
0

4,
0

3,
0

39 «Яманаки – Сирикли» 

3,
55

3

5,
0

4,
0

3,
0

40
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Тватпюрть 
(подъезд к д. Тватпюрть) 2,

00
0

5,
0

4,
0

3,
0

41
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Кюль-Сирма 
(подъезд к д. Кюль-Сирма) 0,

33
0

5,
0

4,
0

3,
0

42 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы 6,

00
0

5,
0

4,
0

3,
0

43
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Юськасы - 
Вотланы (подъезд к д. Вотланы) 0,
71

0

5,
0

4,
0

3,
0

№ 
пп
                    

Наименование
 автомобильной дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь 

км

П
ре

де
ль

но
 

до
пу

ст
им

ы
е

зн
ач

ен
ия

 
гр

уз
ки

 н
а 

ос
ь 

тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва

44
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Юськасы 
- Юськасы (подъезд к д. 
Юськасы) 1,

98
0

5,
0

4,
0

3,
0

45
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Юськасы 
Хозакасы (подъезд к д. 
Хозакасы) 1,

45
0

5,
0

4,
0

3,
0

46
«Цивильск – Красноармейское 
– Кюль-Сирма» - Юськасы - 
Передние Карыки (подъезд к д. 
Передние Карыки) 1,

39
0

5,
0

4,
0

3,
0

47
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Задние Карыки 
(подъезд к д. Задние Карыки) 0,

56
6

5,
0

4,
0

3,
0

48 «Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы - Красноармейское 19

,6
40

5,
0

4,
0

3,
0

49
«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
- Таныши 0,

90
0

5,
0

4,
0

3,
0

50
«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
– Новые Выселки 1,

10
0

5,
0

4,
0

3,
0

51
«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
(подъезд к д. Енешкасы, Сявал-
Сирма) 0,

96
0

5,
0

4,
0

3,
0

52

«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
– Полайкасы –Типвары 
- Шинарпоси (подъезды к 
д.д. Полайкасы, Типвары, 
Шинарпоси)

3,
05

8

5,
0

4,
0

3,
0

53
«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
– Арзюнакасы (подъезд к д. 
Арзюнакасы) 0,

45
2

5,
0

4,
0

3,
0

54
«Чебоксары - Сурское» - 
Чадукасы – Красноармейское 
– Ванюшкасы 5,

63
9

5,
0

4,
0

3,
0

55 «Чебоксары - Сурское» - Кошки

1,
49

0

5,
0

4,
0

3,
0

56 подъезд к д. Ыхракасы

0,
73

0

5,
0

4,
0

3,
0

57
«по улицам Молодежная и 
Новая со строительством моста 
в д. Яманаки» 0,

78
0

5,
0

4,
0

58
«подъезд к очистным 
сооружениям с. 
Красноармейское» 0,

56
0

5,
0

4,
0

3,
0

59 «Актай-Ванюшкасы»

1,
40

0

5,
0

4,
0

3,
0

60 «подъезд к д. Синьял-Караево 
Красноармейского района» 0,

89
6

5,
0

4,
0

3,
0

Итого по сети автомобильных 
дорог:

16
9,

38
7

Приложение № 2
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 29.02.2024  №  280

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
автомобильных дорог (участков автомобильных дорог) 

общего пользования местного значения в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики 

с асфальтобетонным покрытием, на которых вводится 
временное ограничение движения транспортных средств в 

летний период

№ 
пп

Наименование автомобильной 
дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 
км

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
уч

ас
тк

ов
 с

 
ас

фа
ль

то
бе

то
нн

ы
м 

по
кр

ы
ти

ем
(с

 к
м 

+ 
по

 к
м+

)

О
со

бы
е 

ус
ло

ви
я 

дв
иж

ен
ия

1 2 3 4 5

1 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы

5,
50

0

0+
00

0-
5+

50
0

П
ри

 в
ве

де
ни

и 
вр

ем
ен

но
го

 
ог

ра
ни

че
ни

я 
в 

ле
тн

ий
 

пе
ри

од
 д

ви
ж

ен
ие

 
ра

зр
еш

ае
тс

я 
в 

пе
ри

од
 

с 
22

.0
0 

до
 1

0.
00



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 5

№ 
пп

Наименование автомобильной 
дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 
км

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
уч

ас
тк

ов
 с

 
ас

фа
ль

то
бе

то
нн

ы
м 

по
кр

ы
ти

ем
(с

 к
м 

+ 
по

 к
м+

)

О
со

бы
е 

ус
ло

ви
я 

дв
иж

ен
ия

2 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Оба-Сирма - Голов - Четрики 3,

39
0

0+
00

0-
3+

39
0

«

3 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Дворики (подъезд к д. Дворики) 0,

60
5

0+
00

0-
0+

60
5

«

4 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Кожары (подъезд к д. Кожары) 0,

61
0

0+
00

0-
0+

61
0

«

5
«Чебоксары - Сурское» - Нижняя 
Типсирма (подъезд к д. Нижняя 
Типсирма) 1,

08
0

0+
00

0-
1+

08
0

«

6
«Чебоксары - Сурское» - Верхняя 
Типсирма (подъезд к д. Верхняя 
Типсирма) 0,

69
4

0+
00

0-
0+

69
4

«

7 «Кожары - Бурундуки»

1,
59

0

0+
00

0-
1+

59
0

«
8 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси

4,
38

0

0+
00

0-
4+

38
0

«

9 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 
(подъезд к д. Кивьялы) 0,

91
5

0+
00

0-
0+

91
5

«

10 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 
(подъезд к д. Тоганаши) 0,

65
0

0+
00

0-
0+

65
0

«

11 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар 2,

25
0

0+
00

0-
2+

25
0

«

12
«Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (подъезды к д.д. 
Сесмеры - Ямайкасы -Ыхракасы) 2,

92
3

0+
00

0-
2+

92
3

«

13
«Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (Подъезды к д.д. 
Ойрисюрт, Шипырлавар) 1,

45
5

0+
00

0-
1+

45
5

«

14 «Сормхири-Караево - Синьял-
Караево» 6,

89
0

0+
00

0-
6+

89
0

«

15 «Чебоксары - Сурское» - Караево - 
Красноармейское 14

,7
30

0+
00

0-
14

+7
30

«

16
«Чебоксары - Сурское» - Караево 
- Красноармейское - Сирмапоси 
(подъезд к д. Сирмапоси) 0,

86
3

0+
00

0-
0+

86
3

«

17 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Шивбоси 17

,3
25

0+
00

0-
17

+3
25

«

18
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси 
- Вурманкасы (подъезд к д. 
Вурманкасы) 2,

75
4

0+
00

0-
2+

75
4

«

19
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси - 
Вурманкасы (подъезд к д.д. 
Чумаши, Шорги) 3,

67
0

0+
00

0-
3+

67
0

«

20
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Шивбоси - Малые 
Челлы (подъезд к д. Малые Челлы) 1,

01
3

0+
00

0-
1+

01
3

«

21
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси 
«Яншихово-Челлы – Санькасы» 5,

09
5

0+
00

0-
5+

09
5

«

22
«Яншихово-Челлы – Санькасы» - 
Малые Собары (подъезд к д. Малые 
Собары) 1,

44
8

0+
00

0-
1+

44
8

«

23 подъезд к с. Именево

2,
50

0

0+
00

0-
2+

50
0

«

24
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Серткасы (подъезд 
к д. Серткасы) 1,

91
6

0+
00

0-
1+

91
6

«

25 «Синьял-Чурино – разъезд 74»

4,
13

0

0+
00

0-
4+

13
0

«

26
«Цивильск – Красноармейское 
– Кюль-Сирма» – Шивбоси - 
Вурманкасы - Нимичкасы 2,

44
1

0+
00

0-
2+

44
1

«

27 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево 3,

08
0

0+
00

0-
3+

08
0

«

28
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево – 
Новые Игити 0,

82
5

0+
00

0-
0+

82
5

«

29 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Кирегаси 2,

30
4

0+
00

0-
2+

30
4

«

№ 
пп

Наименование автомобильной 
дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 
км

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
уч

ас
тк

ов
 с

 
ас

фа
ль

то
бе

то
нн

ы
м 

по
кр

ы
ти

ем
(с

 к
м 

+ 
по

 к
м+

)

О
со

бы
е 

ус
ло

ви
я 

дв
иж

ен
ия

30 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» - Янмурзино» 1,

51
0

0+
00

0-
1+

51
0

«

31
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» - Байсубино 
(подъезд к д. Байсубино) 0,

46
7

0+
00

0-
0+

46
7

«

32
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Усландырь 
Янишево (Вурнарского района) – д. 
Байсубино (Красноармейского 
района)

3,
76

0

0+
00

0-
3+

76
0

«

33 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево 4,

40
0

0+
00

0-
4+

40
0

«

34 объездная дорога с. 
Красноармейское 1,

77
0

0+
00

0-
1+

77
0

«

35
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево 
- Чиганары (подъезд к д. Чиганары) 0,

75
5

0+
00

0-
0+

75
5

«

36
«Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево 
- Хлеси (подъезд к д. Хлеси) 1,

62
2

0+
00

0-
1+

62
2

«

37 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Яшкильдино 0,

86
0

0+
00

0-
0+

86
0

«

38 «Дубовка – Исаково» 

1,
63

3

0+
00

0-
1+

63
3

«

39 «Яманаки – Сирикли» 

3,
55

3

0+
00

0-
3+

55
3

«

40
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Тватпюрть (подъезд 
к д. Тватпюрть) 2,

00
0

0+
00

0-
2+

00
0

«

41
«Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Кюль-Сирма 
(подъезд к д. Кюль-Сирма) 0,

33
0

0+
00

0-
0+

33
0

«

42 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы 6,

00
0

0+
00

0-
6+

00
0

«

43
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы - Вотланы 
(подъезд к д. Вотланы) 0,

71
0

0+
00

0-
0+

71
0

«

44
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы - Юськасы 
(подъезд к д. Юськасы) 1,

98
0

0+
00

0-
1+

98
0

«

45
«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы Хозакасы 
(подъезд к д. Хозакасы) 1,

45
0

0+
00

0-
1+

45
0

«

46
«Цивильск – Красноармейское 
– Кюль-Сирма» - Юськасы - 
Передние Карыки (подъезд к д. 
Передние Карыки) 1,

39
0

0+
00

0-
1+

39
0

«
47

«Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Задние Карыки 
(подъезд к д. Задние Карыки) 0,

56
6

0+
00

0-
0+

56
6

«

48 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы - 
Красноармейское 19

,6
40

0+
00

0-
19

+6
40

«

49 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское - Таныши 0,

90
0

0+
00

0-
0+

90
0

«

50
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Новые 
Выселки 1,

10
0

0+
00

0-
1+

10
0

«

51
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское (подъезд к д. 
Енешкасы, Сявал-Сирма) 0,

96
0

0+
00

0-
0+

96
0

«

52
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы 
–Типвары - Шинарпоси (подъезды 
к д.д. Полайкасы, Типвары, 
Шинарпоси)

3,
05

8

0+
00

0-
3+

05
8

«

53
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Арзюнакасы 
(подъезд к д. Арзюнакасы) 0,

45
2

0+
00

0-
0+

45
2

«

54 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Ванюшкасы 5,

63
9

0+
00

0-
5+

63
9

«

55 «Чебоксары - Сурское» - Кошки

1,
49

0

0+
00

0-
1+

49
0

«

56 подъезд к д. Ыхракасы

0,
73

0

0+
00

0-
0+

73
0

«



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 6

№ 
пп

Наименование автомобильной 
дороги

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 
км

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
уч

ас
тк

ов
 с

 
ас

фа
ль

то
бе

то
нн

ы
м 

по
кр

ы
ти

ем
(с

 к
м 

+ 
по

 к
м+

)

О
со

бы
е 

ус
ло

ви
я 

дв
иж

ен
ия

57
«по улицам Молодежная и Новая 
со строительством моста в д. 
Яманаки» 0,

78
0

0+
00

0-
0+

78
0

«

58 «подъезд к очистным сооружениям 
с. Красноармейское» 0,

56
0

0+
00

0-
0+

56
0

«

59 «Актай-Ванюшкасы»

1,
40

0

0+
00

0-
1+

40
0

«

60 «подъезд к д. Синьял-Караево 
Красноармейского района» 0,

89
6

0+
00

0-
0+

89
6

«

Итого по сети автомобильных дорог:

16
9,

38
7

О назначении общественных обсуждений

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
32 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии РФ от  01.12.2020 № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду», статьей 20 Устава Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, администрация Красноармейского 
муниципального округа     п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить общественные обсуждения в форме 
общественных слушаний по рассмотрению предварительных 
материалов оценки воздействия на окружающую среду 
планируемой деятельности «Рекультивация земельного 
участка, нарушенного при размещении свалки твердых 
коммунальных отходов в с. Красноармейское Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» (далее по тексту 
– предварительные материалы) на 22 марта 2024 года в 10 часов 
00 минут в зале заседаний администрации Красноармейского 
муниципального округа. 

2. Назначить ответственным лицом за проведение 
общественных обсуждений Моисеева П.С., начальника отдела 
строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального 
хозяйства управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Красноармейского муниципального округа.

 3. Предложения и замечания по вопросу, указанному в пункте 
1 настоящего постановления, в письменном виде направлять 
с 01 по 21 марта 2024 года                                  в отдел 
строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Красноармейского муниципального 
округа по адресу: Чувашская Республика, Красноармейский 
муниципальный округ, с. Красноармейское, ул. Ленина,    д. 35, 
тел.: 8(83530) 2-10-54, e-mail: krarm_construc5@cap.ru. 

4. Отделу строительства, дорожного хозяйства и жилищно-
коммунального хозяйства управления по благоустройству 
и развитию территорий администрации Красноармейского 
муниципального округа обеспечить опубликование протокола 
и заключения о результатах общественных обсуждений по 
рассмотрению предварительных материалов в течение 10 дней 
со дня проведения общественных обсуждений в средствах 
массовой информации, разместить на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа.

5. Отделу строительства, дорожного хозяйства и жилищно-
коммунального хозяйства, сектору информационных технологий 
администрации Красноармейского муниципального округа 

обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа» и 
других средствах массовой информации, размещение на 
официальном сайте Красноармейского муниципального округа 
и на иных официальных сайтах уполномоченных органов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
государственной информационной системе, обеспечивающей 
проведение общественных обсуждений с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
настоящего постановления и оповещения о проведении 
общественных обсуждений по рассмотрению предварительных 
материалов.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                 П.Ю. Семенов 

Извещение о необходимости согласования проекта 
межевания земельного участка

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания 
земельного участка является: Администрация Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (почтовый адрес: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный округ, 
с. Красноармейское, ул. Ленина, д.35, т.8 (835 30)2-14-49).

Проект межевания подготовлен кадастровым 
инженером Алексеевым Михаилом Леонидовичем 
(квалификационный аттестат 21-11-54 с. Красноармейское,    
ул. Дружбы, д. 2 т.89063801336,эл.адрес:ml.alekseev@mail.ru).                                                                                                                                             
Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве 
общей долевой собственности из исходного земельного участка 
с кадастровым номером 21:14:151501:548, местоположение: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный окр
уг.                                                                  

Порядок ознакомления с проектом межевания земельных 
участков: при себе необходимо иметь документ,  удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

С проектом межевания можно ознакомиться по  адресу: 
Чувашская Республика с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 26/1, 
к.33,  с 8 часов 00 минут  по 17 часов 00 минут в течение тридцати 
дней со дня опубликования настоящего извещения.

Предметом согласования является размер и местоположение 
границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка.

Обоснованные возражения относительно размера и 
местоположения выделяемого в счет земельной доли земельного 
участка в обязательном порядке присылать в течение тридцати 
дней со дня опубликования настоящего извещения по двум 
адресам:

1) Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, 
д.37, в филиал федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии» 
по Чувашской Республике – Чувашии.

2) Чувашская Республика, с. Красноармейское,  ул. Ленина 
д.26/1 , к.33.       

Извещение о необходимости согласования проекта 
межевания земельного участка      

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания 
земельного участка является: Администрация Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (почтовый адрес: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный округ, 
с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, тел.88353021449).

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером 
Алексеевым Михаилом Леонидовичем (квалификационный 
аттестат 21-11-54 с. Красноармейское,   ул. Дружбы, 
д.2, тел. 89063801336,эл.адрес:ml.alekseev@mail.ru).                                                                                                                                             
              Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве 
общей долевой собственности из исходного земельного участка 
с кадастровым номером 21:14:151501:738 местоположение: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный окр
уг.                                                                  

Порядок ознакомления с проектом межевания земельных 
участков: при себе необходимо иметь документ  удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок

С проектом межевания можно ознакомиться по  адресу: 
Чувашская Республика с. Красноармейское, ул. Ленина 
д26/1,к.33,  с 8 часов 00 минут  по 17 часов 00 минут, в течение 
тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения.

Предметом согласования является размер и местоположение 
границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка.

Обоснованные возражения относительно размера и 
местоположения выделяемого в счет земельной доли земельного 
участка в обязательном порядке присылать в течение тридцати 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.29                281 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

29.02.2024            № 281



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 7

дней со дня опубликования настоящего извещения по двум 
адресам:

1) Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, 
д.37 в филиал федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии» 
по Чувашской Республике – Чувашии.

Чувашская Республика, с. Красноармейское,  ул. Ленина 
д.26/1 , к.33. 

ОПОВЕЩЕНИЕ
о проведении общественных обсуждений    

На   общественные обсуждения в форме общественных 
слушаний представляются предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
деятельности «Рекультивация земельного участка, нарушенного 
при размещении свалки твердых коммунальных отходов в с. 
Красноармейское Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики» (далее по тексту – предварительные 
материалы). 

Предварительные материалы размещены на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» https://krarm.cap.ru/
action/activity/publichnie-slushaniya/2024-god.

Организатором общественных обсуждений является отдел 
строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального 
хозяйства управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Красноармейского муниципального округа 
(далее по тексту – Организатор). 

Общественные обсуждения по предварительным материалам 
проводятся в порядке, установленном требованиями статьи 
28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 32 Федерального закона от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды», приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ    от  01.12.2020 № 999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия 
на окружающую среду», статьи 20 Устава Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

Срок проведения общественных обсуждений с 29 февраля по 
22 марта 2024 года.

Дата, время и место проведения собрания участников 
общественных обсуждений по рассмотрению предварительных 
материалов: 22 марта 2024 года в 8.00 часов в зале заседаний 
администрации, расположенной по адресу: Чувашская 
Республика, Красноармейский муниципальный округ, с. 
Красноармейское, ул. Ленина, д.35.

Начало регистрации участников осуществляется за 30 мин. до 
начала публичных слушаний.

Дата открытия экспозиции – 01 марта 2024 года.
Экспозиция по предварительным материалам проводится 

в зале заседаний администрации Красноармейского 
муниципального округа, расположенной по адресу: Чувашская 
Республика, Красноармейский муниципальный округ, с. 
Красноармейское, ул. Ленина, д.35. 

Посещение   экспозиции   и   консультирование   
посетителей экспозиции осуществляется в рабочие дни с 08.00 
до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00) в период                с 01 
марта по 21 марта 2024 года.

С 01 марта по 21 марта 2024 года участники общественных 
обсуждений имеют право направить Организатору свои 
предложения и замечания по обсуждаемому вопросу по адресу:  
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный 
округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, в письменном 
виде по установленной форме, а также посредством записи в 
книге (журнале) учета посетителей экспозиции предварительных 
материалов. Предложения   и   замечания   по   предварительным 
материалам,  направленные в установленном  порядке,  подлежат  
регистрации и обязательному рассмотрению Организатором.

Номера контактных справочных телефонов: 8 (83530) 2-10-
54.

Почтовый адрес:  Чувашская Республика, Красноармейский 
муниципальный округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35.

Адрес электронной почты: krarm_construc5@cap.ru.                                                                                                                                              

ФОРМА
ЛИСТА ЗАПИСИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ

Лист записи предложений и замечаний
по обсуждаемым предварительным материалам_______________
Фамилия, имя, отчество___________________________________
Дата рождения___________________________________________
Адрес места жительства (регистрации)______________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(заполняется физическими лицами - жителями населенных пунктов
Красноармейского муниципального округа)

Наименование, ОГРН, место нахождения, адрес:______________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(для юридических лиц)
Правоустанавливающие документы_________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(заполняется правообладателями земельных участков, объектов
капитального строительства, жилых и нежилых помещений)

Предложения, замечания по обсуждаемым предварительным 
материалам:____________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
Приложение:   копии  документов,  являющиеся  подтверждением  
вышеуказанных сведений.

Подпись ________________ Дата ____________

НОВОСТИ

Глава Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов дал комментарий к Посланию Президента 

России Владимира Путина к Федеральному Собранию

Мы — одна большая семья!» (Владимир Путин).
Сегодня, 29 февраля, Президент России Владимир Путин 

обратился с посланием к Федеральному Собранию, которое 
длилось 2 часа 6 минут 38 секунд. Оно стало одним из самых 
продолжительных и было направлено на долгосрочное 
развитие страны.

По мнению Владимира Путина, каждое Послание 
Федеральному Собранию – это прежде всего взгляд в 
будущее. Глава государства подробно остановился на планах 
и стратегических задачах, стоящих перед государством, на 
ближайшие шесть лет.

В основу многих инициатив были взяты предложения 
граждан России.

Сегодня перед всеми субъектами Российской Федерации, 
органами местного самоуправления поставлены важные 
задачи, которые возможно реализовать только общими 
совместными усилиями. Верно подметил в своем 
выступлении Владимир Владимирович: «Мы все преодолеем, 
вместе все сможем!».

В послании затронуты все аспекты жизни российского 
общества, в каждой сфере деятельности намечены планы, 
требующие полной реализации к 2030 году. Наша страна 
представляет собой крепкий оплот традиционных ценностей, 
которые мы обязаны сохранить и передать потомкам. 
Многодетная семья, меры государственной поддержки 
семей с детьми — одно из важных направлений в семейной 
политике. В послании Президент России нацелил добиться 
устойчивого роста рождаемости, повышения качества жизни 
в семье.

С 1 января 2019 года в России по поручению главы 
государства Владимира Путина реализуются национальные 
проекты, которые охватывают 13 направлений 
стратегического развития страны. В послании были озвучены 
названия новых не менее важных нацпроектов, которые также 
планируется запустить. Это «Семья», «Продолжительная 
и активная жизнь», «Молодежь Росии», «Кадры» и другие. 
Радует, что по аналогии с программами «Земский учитель», 
«Земский доктор» начнет действовать еще одна «Земский 
работник культуры», что позволит дополнительно привлечь 
молодые кадры в сельскую местность.

Большое внимание уделено участникам специальной 
военной операции, отстаивающим суверенитет и 
безопасность нашей Родины, ветеранам и их семьям. 
Владимир Владимирович поставил перед органами власти 
главную задачу - «делать все, чтобы поддержать участников 
СВО», озвучил дополнительные меры государственной 
поддержки. «Мы должны решить все задачи специальной 
военной операции — защитить суверенитет и безопасность 
граждан» - отметил Владимир Путин.

Будущее России в руках каждого из нас! Задачи, 
озвученные в послании, важные, требующие дальнейших 
плодотворных и успешных решений.



Вестник Красноармейского муниципального округа N 5  29 февраля 2024 года стр. 8

Глава Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов ответил на вопросы жителей улиц Гурия 

Степанова, Лесная и одной стороны улицы Ленина села 
Красноармейское

С 26 февраля в селе Красноармейское запланированы 
собрания граждан. Встречи с населением проходят по 
улицам. Так, в начале недели состоялось собрание с 
жителями улицы Первомайская, где ответы на проблемные 
вопросы дал первый заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа - начальник 
управления по благоустройству и развитию территорий 
Андрей Лаврентьев. 27 февраля начальник Красноармейского 
территориального отдела Леонид Антипов обсудил основные 
темы собрания с жителями Юго-западного микрорайона и 
улиц Чапаева, Дружбы, Карла Маркса и переулка Совхозный.

Сегодня, 28 февраля, глава Красноармейского 
муниципального округа Павел Семенов провел встречи с 
жителями улиц Гурия Степанова, Лесная и домов, стоящих 
по одну сторону улицы Ленина. Отрадно, что население 
откликнулось и приняло участие в работе собрания. На двух 
встречах всего присутствовало более 70 человек. Основными 
темами, которые стоят на повестке дня, являются знакомство 
с новым начальником Красноармейского территориального 
отдела, освещение вопросов, относящихся к компетенции 
МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа, 
благоустройства и планах на 2024 год.

Главная цель проведения такого рода собраний – узнать, 
что беспокоит население муниципального округа, их чаяния 
и желания, определить пути решения поднимающихся 
проблем.

Жителей села беспокоят разные вопросы. Это 
благоустройство дворовых территорий, детских площадок, 
определение парковочных мест во дворах некоторых 
домов, своевременная и качественная уборка контейнерных 
площадок от снега и мусора. Беспокойство населения 
вызывают деятельность ООО «УК «Ипотечная корпорация 
Чувашской Республики» и содержание многоквартирных 
домов.

В рамках федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта 
«Жилье и городская среда» по улице Гурия Степанова 
возле дома 28 планируется благоустройство детской 
площадки. Были освещены основные моменты, связанные 
с выполнением этих работ. Нацпроект «Жилье и городская 
среда» реализуется по поручению Президента России 
Владимира Путина. С 2019 года в Красноармейском 
муниципальном округе было благоустроено шесть 
общественных территорий.

В ходе встречи предложения односельчан были взяты 
на заметку, даны подробные ответы на все вопросы, 
поступившие в адрес главы муниципального округа и 
дирекции МУП ЖКХ.

Собрания будут продолжены. Завтра начальник 
Красноармейского территориального отдела Леонид Антипов 
с целью знакомства с гражданами подведомственной 
территории проведет встречу с жителями улиц Механизаторов 
и Союзная. Начало собрания в 10.00 часов около МБДОУ 
«Детский сад «Звездочка». 

Чебоксарская межрайонная природоохранная 
прокуратура разъясняет: Подписан закон о запрете 

создания новых скотомогильников

Подписан закон о запрете создания новых 
скотомогильников

Федеральный закон от 12.12.2023 № 582-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» направлен на совершенствование регулирования 
отношений в области обращения с биологическими 
отходами.

Согласно Федеральному закону биологическими 
отходами признаются останки животных и другие объекты 
животного происхождения, являющиеся результатом 
ветеринарной деятельности, ветеринарные конфискаты, 
отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого 
сырья животного происхождения.

Предусматривается подразделение биологических 
отходов на две категории: умеренно опасные биологические 
отходы и особо опасные биологические отходы.

Федеральным законом устанавливаются особенности 
сбора, хранения, перемещения, утилизации и 
уничтожения биологических отходов. В частности, 
допускается уничтожение биологических отходов только 
с использованием объектов уничтожения биологических 
отходов, в том числе скотомогильников.

Кроме того, запрещается создание новых 
скотомогильников и предусматривается ликвидация 
существующих скотомогильников в течение 25 лет 
со дня завершения их эксплуатации (за исключением 
скотомогильников, содержащих биологические отходы, 
заражённые возбудителем сибирской язвы).

Федеральным законом регулируются вопросы, 
касающиеся учёта организаций и граждан, осуществляющих 
обращение с биологическими отходами, а также объектов 
уничтожения биологических отходов. Устанавливается, что 
данный учёт осуществляется Минсельхозом РФ посредством 
включения соответствующей информации в Федеральную 
государственную информационную систему в области 
ветеринарии.

Определяются особенности содержания и (или) 
эксплуатации объектов биологических отходов и ликвидации 
скотомогильников.

В Водный кодекс Российской Федерации и другие 
законодательные акты Российской Федерации вносятся 
изменения, направленные на их приведение в соответствие 
с новым правовым регулированием отношений в области 
обращения с биологическими отходами.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 
марта 2025 года, за исключением положения о запрете 
строительства новых скотомогильников, оно начнет 
действовать с 1 сентября 2024 года. Эксплуатация ранее 
созданных скотомогильников в целях уничтожения умеренно 
опасных биологических отходов допускается до 1 января 
2030 года.

                                                
Периодическое печатное издание

«ВЕСТНИК
  Красноармейского муниципального 

округа»
Учредитель - Красноармейский 

муниципальный округ Чувашской  
Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 5       2024 год
Тираж  50 экз. Объём  2 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


